
 
                                                                            ORIGINALE 

COMUNE   DI  PRAY 
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N.   15  del 14/03/2022          

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ACCOGLIENZA BAMBINI UCRAINI NELLE SCUOLE D I PRAY – 

PROVVEDIMENTI IN MERITO AI SERVIZI SCOLASTICI.  

L’anno DUEMILAVENTIDUE  addì QUATTORDICI  del mese di MARZO, in Pray, nella Sede 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

FINA MARCELLA 
 

    Vicesindaco X  

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore  X 

   
 

  

 
 

 
   TOTALE 

           2 
 

1 

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale sottoscritto. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

3) di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile.



 

 

OGGETTO: ACCOGLIENZA BAMBINI UCRAINI NELLE SCUOLE D I PRAY – 

PROVVEDIMENTI IN MERITO AI SERVIZI SCOLASTICI.  

 

                            PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.   15    DEL 14/03/2022 

 

Dal : Sindaco 

Alla : Giunta Comunale 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativa al periodo 2022/2024 e il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs 118/2011; 

 
Premesso che:  
- l’intervento militare in Ucraina sta determinando un afflusso massiccio di persone in cerca di 
rifugio nei paesi dell’Unione Europea; 
 - l’aggravarsi della crisi internazionale in atto presso detto paese sta determinando un repentino 
incremento delle esigenze volte ad assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione 
interessata; 
 
 Richiamate:  
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022 con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza, fino al 31/12/2022 in relazione all’esigenza di assicurare soccorso ed assistenza alla 
popolazione ucraina sul territorio nazionale;  
- il decreto legge n. 15 del 25 febbraio 2022 che ha previsto, tra altro, specifiche disposizioni per 
fare fronte alle straordinarie esigenze connesse all’accoglienza dei cittadini ucraini che arrivano sul 
territorio nazionale in conseguenza del conflitto bellico in atto nel loro paese;  
- l’ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 04/03/2022 che ha 
definito le disposizioni finalizzate a garantire quanto sopra; 
 - la nota prot. 4480 del 09/03/2022 con la quale il Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile, nel fornire indicazioni, sulle modalità di primo intervento, evidenzia che viene riconosciuta ai 
cittadini ucraini la protezione temporanea per la durata di un anno prorogabile di 6 mesi in sei 
mesi, assicurando agli stessi il soggiorno, l’accesso al mercato del lavoro ed agli alloggi, 
l’assistenza medica e l’istruzione dei minori;  
- la suddetta comunicazione evidenzia, con la riserva di fornire ulteriori indicazioni che dovessero 
pervenire dal Dipartimento della Protezione Civile, che per esigenze di tipo socio assistenziale i 
Comuni possono provvedere attraverso le proprie strutture e che al fine di garantire il diritto alla 
mobilità durante la permanenza dei cittadini ucraini sul territorio regionale, sarà garantita la 
fruibilità a titolo gratuito, del trasporto pubblico locale;  
 
Atteso che sono giunti nel nostro Comune nuclei familiari ucraini con minori che hanno richiesto 
l’iscrizione all’Istituto Comprensivo di Pray, prontamente assicurata;  
 
Ritenuto, nelle more della definizioni di forme di sostegno governativo o regionale, disporre 
l’esenzione dal pagamento dei servi scolastici mensa e scuolabus, per gli utenti ucraini giunti nel 
nostro territorio in fuga dalla guerra in corso nel loro paese, fronteggiando la spesa con propri fondi 
di bilancio, provvedendo ove necessario, alla adozione di specifiche variazioni contabili con 
conseguenti impinguamenti degli impegni di spesa già assunti in favore degli affidatari dei servizi;  
 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti favorevoli, unanimi, palesemente espressi, 



 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati, nelle more della 
definizioni di forme di sostegno governativo o regionale, disporre l’esenzione dal 
pagamento dei servi scolastici di mensa,  scuolabus  per gli utenti ucraini giunti nel nostro 
territorio in fuga dalla guerra in corso nel loro paese che ne richiedano la fruizione, 
fronteggiando la spesa con propri fondi di bilancio, provvedendo ove necessario, alla 
adozione di specifiche variazioni con conseguenti impinguamenti degli impegni contabili di 
spesa già assunti in favore degli affidatari dei servizi ; 

2. Di demandare ai servizi preposti, gli adempimenti gestionali conseguenti al presente 
provvedimento;  

3. Stante l’urgenza di provvedere, dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

 

 

                                                                                        IL PROPONENTE 

                                                                                       Passuello Gian Matteo                                                                                       

                                                                                                            

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N. 15   DEL    14/03/2022 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria, Anagrafe, 
Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 

proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 

  

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Garavaglia Dr.Tiziano) 

....................................                                      .................................................... 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (Garavaglia dr. Tiziano) 

.......................................................... 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Garavaglia dr. Tiziano) 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 


